UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia**

Ab anno CCCCII. ad annum CCCCXXX.

**Parisiis, 1644**

Concilium Carthaginense Nomine VI. ordine Temporis V. tempore Zosimi,  
Bonifacii & Caelestini. De modo prosequendae appellationis ad sedem  
apostolicam interpositae, celebratum praesentibus Romanae ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14918**

compensabunt, quo discordia seruierunt. Quod si unus eorum, alio contemnente, ad satisfactionem caritatis currerit, ex eo tempore iam pacificus intra ecclesiam recipietur, ex quo ad concordiam festinasse conuincitur. Sententia tamen superiori seruata, ut tempus, quod in ira expendit, geminatum pœnitentiae satisfactione perfoluat.

## SEXTV M.

EX EODEM. cap. 13.

Si episcopus expulsus ausus fuerit ingredi ciuitatem.

*Et annotatur, istud cap. haberi ex epistola eiusdem  
ad episcopos Galliae.*

Si episcopus expulsus ausus fuerit ingredi ciuitatem qua expulsus est, vel exire de loco in quo degere iussus est, iubemus eum in monasterio, in alia prouincia constituto, tradi, ut qui in fæderatio peccauit, degens in monasterio corrigatur.

<sup>a</sup> CONCILIVM CARTHAGINENSE  
<sup>b</sup> NOMINE VI. ORDINE TEMPORIS V.

<sup>c</sup> tempore Zosimi, Bonifacii & Cælestini.

<sup>d</sup> De modo prosequenda appellationis ad sedem apostolicam interpositæ, celebratum præsentibus Romanæ sedis aliarumve ecclesiarum legatis viginti duobus. <sup>e</sup> Estque prouinciale.

## TITVL I CAPITVLORVM.

ANNO  
CHRISTI  
419.

- I. Allocutio Aurelii episcopi sancti ad Synodum. veris exemplaribus Nicenii Concilii perquirendis.
- II. Responso Faustini episcopi legati Romane ecclesiæ de his quæ in ecclesia partim Canone, partim consuetudine sunt firmata. v. Vbi Faustinus episcopus dixit: ut Romano papa Synodus, pro inquirenda Nicene Synodi veritate, innotescat.
- III. De commonitorio Romani pape recitato. vi. De sententia Sardicensis Concilii recitata a postulante Nouato episcopo.
- IV. Alypiii episcopi responso, pro Concil. Tom. 4.

- VII. Vbi Augustinus episcopus cum  
Synodo Nicenum Concilium ser-  
uare promittit.
- VIII. Vbi Faustinus episcopus, pro  
dubietate recitati capituli, Ro-
- mano pape petit scribendum.
- IX. Vbi Synodus exemplaria Ni-  
ceni Concilii magis ab orientali-  
bus competenda decreuit.
- X. Professio fidei Niceni Concilii.

ANNO  
CHRISTI  
419

**I**N hoc Concilio actum est, ut Nicenum Concilium ab episcopis orientalibus peteretur, cui Synodo interfuit legatio ecclesiae Romanæ, Faustinus episcopus, Philippus & Asellus presbyteri.

**P**OST consulatum gloriosissimorum imperatorum Honoriū XII. & Theodosiū VIII. Augustorum, VIII. Kalendas Iunii, scripta hæc sunt Carthagine in secretario basilicæ Fausti, cum Aurelius papa vna cum Valentino primæ sedis Numidiæ, & Faustino ecclesiæ Potentinæ, primæ sedis, prouincia Italæ, Piceni, legato ecclesiæ Romanæ, sed & legatis diuersarum prouinciarum Africarum, id est, Numidiarum duarum, Byzacenæ, Mauritanie Sitiphensis, & Mauritania Cæsariensis, sed & Tripolis, & Vincentio Culuisitano, Fortunatiano & ceteris episcopis prouinciarum proconsularis ducentis decem & septem, nec non Philippo & Asello presbyteris Romanæ ecclesiæ, cum confedissent, adstantibus diaconibus, Aurelius episcopus dixit:

## C A P I T V L A.

### I.

**P**OST diem præstitutam Concilii, vt recordamini, fratres carissimi, multa flagitata sunt, per expectantes fratres nostros, qui nunc ad præsentem Synodum legati aduenerunt, quæ gestis necesse est consolentur. **Q**ua de re Domino nostro de tantæ congregationis cœtu gratias referimus. Supereft, vt tam exemplaria Niceni Concilii, quæ nunc habemus, & a patribus constituta sunt, quam etiam hic a prædecessoribus nostris, eamdem fir-

BONIFACIVS CARTHAGIN.VI. HONORIVS THEODOSIYS IMP. 435  
P. I.

ANNO CHRISTI 419.  
mantes Synodum, vel quæ secundum eam formam  
per omnes clericorum gradus, a summo usque in  
ultimo, salubriter ordinata sunt, in medium pro-  
ferantur. Ab vniuerso Concilio dictum est: Profe-  
rantur. Daniel notarius recitauit: Nicæni Conci-  
lii fidei professio vel statuta sic se habent.

## II.

Et cum legisset, Faustinus episcopus plebis Po-  
tentia prouinciae Italiæ, Piceni, legatus Romanæ  
ecclesiæ, dixit: Iniuncta nobis sunt a sede aposto-  
lica aliqua per scripturam, aliqua etiam in manda-  
tis, cum vestra beatitudine tractanda, sicut & ge-  
stis superioribus meminimus. Hoc est, de Nicænis  
Canonibus, ut conseruentur, & \* constitutio eo-  
rum, & consuetudo, quia aliqua ordine & Canone  
tenantur, aliqua consuetudine firmata sunt. De his  
ergo primitus, si placet beatitudini vestræ, traete-  
mus: & postea cetera, quæ acta vel inchoata sunt,  
inserta firmabuntur, ut ad sedem apostolicam re-  
scriptis vestris intimare possitis, atque nos vos ad-  
monuisse apud venerabilem papam euidenter pa-  
teat, licet & capitula actionum iam inserta sint ge-  
stis. De ipsis ergo, ut dictum est superius, quid ve-  
stræ beatitudini placeat, agere debemus. Veniat er-  
go <sup>h</sup> commonitorium in medium, ut scire possit  
vestra beatitudo, quid in eo contineatur, ut ad singula respondeatur.

## III.

Aurelius episcopus dixit: Proferatur commo-  
nitorium, quod fratres & confaderotes nostri in  
actis nuper allegauerunt, & cetera quæ acta sunt, vel

Concil. Tom. 4.

Iii ij

quæ agenda sunt subsequantur. Daniel notarius recitauit commonitorium: Fratri Faustino & filiis Philippo & Asello presbyteris, Zosimus episcopus: Vobis commissa negotia non latent. Vos ita vt nostra, imo quia nostra ibi in vobis præsentia est, cuncta peragite; maxime cum & hoc nostrum positis habere mandatum, verba Canonum, quæ in pleniorum firmitatem huic commonitorio inseruimus. Ita enim dixerūt, dilectissimi fratres, in Concilio Nicæno cum de episcoporum appellatione decernerent: <sup>k</sup> Placuit autem, vt si episcopus accusatus fuerit, & iudicauerint congregati episcopi regionis ipsius, & de gradu suo deiecerint eum, & appellasse episcopus videatur, & confugerit ad beatissimum ecclesiæ Romanæ episcopum, & voluerit audiri, & iustum putauerit, vt renouetur examen; scribere his episcopis dignetur, qui in finitima & propinqua prouincia sunt, vt ipsi diligenter omnia requirant, & iuxta fidem veritatis definiant. Quod si is qui rogat causam suam iterum audi-  
ri, deprecatione sua mouerit episcopum Roma-  
num, vt e latere suo presbyterum mittat, erit in  
potestate episcopi Romani, quid velit, & quid exi-  
stimet. Et si decreuerit mittendos esse, qui præ-  
sentes cum episcopis iudicent, habentem auctorita-  
tem eius, a quo destinati sunt, erit in suo arbi-  
trio. Si vero crediderit sufficere episcopos, vt ne-  
gotio terminum imponant, faciet quod sapientis-  
fimo consilio suo iudicauerit.

## IV.

Et cum recitaret, Alypius episcopus Tagasten-

BONIFACIUS P. I. CARTHAGIN. VI. HONORIUS IMP. 437  
THEODOSIUS

ANNO CHRISTI 439. sis legatus prouinciae Numidiæ dixit: De hoc iam superioribus etiam literis Concilii nostri rescripsimus, & id nos seruaturos profitemur, quod in Nicæno Concilio constitutum est. Adhuc tamen me mouet, quoniam cum inspiceremus Græca exemplaria huius Synodi Nicænæ, ista ibi, nescio quia ratione, minime inuenimus. Vnde petimus venerationem tuam, sancte papa Aureli, ut quia hoc authenticum Concilium Nicænum in vrbe dicitur esse Constantinopolitana, aliquos cum scriptis suæ sanctitatis mittere digneris: & non solum ad ipsum sanctum fratrem nostrum Constantinopolitanum episcopum, sed etiam ad Alexandrinum & Antiochenum venerabiles sacerdotes, qui hoc nobis Concilium cum substipulatione literarum suarum dirigant, ut omnis postmodum ambiguitas auferatur: quia nos ita, ut frater Faustinus attulit, minime inuenimus. Ista nos tamen tantisper seruaturos, ut antea dixi, donec integra exemplaria veniant, profitemur. Petendus est autem literis nostris & venerabilis ecclesiæ Romanæ episcopus Bonifacius, ut ipse quoque dignetur ad memoratas ecclesias aliquos mittere, qui eadem exemplaria praediti Nicæni Concilii, secundum eius possint scripta proferre. Nunc autem memorati Concilii Nicæni qualia exemplaria habeamus, his gestis sociemus.

V.

Faustinus episcopus, legatus ecclesiæ Romanæ, dixit: Nec vestra sanctitas præiudicat ecclesiæ Romanæ, siue de hoc capitulo, siue de aliis, quia dice-

Iii iij

re dignatus est frater noster & coepiscopus Alypius, dubios esse Canones. Sed hæc ipsa ad sanctum & beatissimum papam nostrum scribere dignemini, vt & ipse integros Canones inquirens, cum vestra sanctitate de omnibus constitutis tractare possit. Sufficit autem, vt & ipse beatissimus episcopus urbis Romæ, sicuti vestra sanctitas apud se tractat, ita & ipse inquirat, ne contentio inter ecclesiæ nasci videatur: sed magis caritate fraternali deliberare possitis, ipso rescribente, quid melius obseruari debeat. Aurelius episcopus dixit: Præter ista, quæ promisimus actis, necesse est, vt etiam nostræ paruitatis literis, sancto fratri & consacerdoti nostro Bonifacio singula, quæ tractamus, plenissime intimemus. Ergo si omnibus placet prosecutio nostra, ore omnium condiscamus. Vniuersum Concilium dixit: Placet:

## VI.

Nouatus episcopus, legatus Mauritaniæ Sitchensis, dixit: Nunc meminimus, in hoc præsenti commonitorio lecto, etiam de presbyteris siue diaconibus contineri, qualiter ab episcopis suis vel a finitimis audiri debeant, quod in Nicæno Concilio minime legimus: vnde hoc ipsum iubeat sanctitas vestra nobis recitari. Aurelius episcopus dixit: Recitetur ad locum etiam hoc quod depositatur. Daniel notarius recitauit: De appellationibus autem clericorum, id est, minoris loci, restat ipsius Synodi certa responsio. De qua re, quid acturi sitis, credimus inserendum, quod taliter dictum est<sup>1</sup> ex Sardicensi Concilio. Osius episcopus dixit: Quid

BONIFACIVS P.I. CARTHAGIN. VI. HONORIVS THEODOSIVS IMP. 439

me adhuc moueat, reticere non debo. Si episcopus forte iracundus (quod esse non debet) cito aut aspere commoueatur aduersus presbyterum sive diaconum suum, & exterminare eum de ecclesia voluerit, prouidendum est, ne innocens damnetur, aut perdat communionem. Et ideo habeat potestatem electus, ut finitimos interpellet episcopos, ut causam suam audiant, & diligenter tractent, quia non oportet negari audientiam roganti. Et ille episcopus, qui aut iuste, aut iniuste eum elecit, patienter accipiat, ut negotium discutiatur, \* aut probetur eius, aut emendetur sententia, &c.

### VII.

Cumque recitaretur Augustinus ecclesiæ Hipponis Regiensis, legatus prouinciæ Numidiæ dixit: Et hoc nos seruatuos profitemur, salua diligentiore inquisitione Concilii Nicæni. Aurelius episcopus dixit: Si hoc etiam omnium vestræ caritati placet, responsione firmate. Vniuersum Concilium dixit: Omnia quæ in Nicæno Concilio statuta sunt, nobis omnibus placent. Iocundus episcopus ecclesiæ Suffetulæ, legatus prouinciæ Byzacenæ, dixit: Quod constitutum est in Nicæno Concilio, violari a quoquam nullatenus potest.

### VIII.

Faustinus episcopus, legatus ecclesiæ Romanæ, dixit: Adhuc secundum professionem sanctitatis vestræ, tam sancti Alypii, quam & fratris nostri Iocundi, aliqua infirmari credo, aliqua firmari debeat, cum iam in dubium ipsi Canones venerint. Ergo, ut placet & nobis & beatitudini vestræ, ad

ANNO  
CHRISTI  
419.  
refecte

sanctum & venerabilem ecclesiae Romanae Bonifacium episcopum, vestra \* scribere dignetur sanctitas, ut & ipse, quod S. Augustinus statuere dignatus est, deliberare possit, vtrumnam & hoc concedendum sit, an reticendum, hoc est, de appellationibus inferioris gradus. Si ergo adhuc in dubium venit de hoc capitulo, iustum est, ut beatissimae Romanae sedis episcopus informari debeat, si tamen in approbatis Canonibus hoc inueniri possit.

## IX.

Aurelius episcopus dixit : Etiam, quæ dudum vestræ caritati intimauimus, nunc patimini exemplaria statutorum Nicæni Concilii, sed & quæ hic salubriter a nostris decessoribus, secundum eiusdem Concilii normam, formata sunt, vel quæ nunc ordinata sunt, a nobis recitari, & gestis inseri. Omne Concilium dixit : Exemplaria fidei & statuta Nicenæ Synodi, quæ ad nostrum Concilium per beatæ recordationis, olim prædecessorem tuæ sanctitatis, (qui interfuit) Cæcilianum episcopum allata sunt, sed & quæ patres, ea exemplaria sequentes, hic constituerunt, vel nunc communi tractatu statuimus, his gestis ecclesiasticis inserta manebunt, \* ita (vt superius dictum est) venerabilibus viris Antiochenæ & Alexandrinæ, sed & Constantiopolitanæ ecclesiarum episcopis, scribere vestra beatitudo dignetur, vt exemplaria verissima Concilii Nicæni sub astipulatione literarum suarum dirigant; quo, declarata veritate, ea capitula, quæ in commonitorio præsens frater & coepiscopus no-

ster

BONIFACIUS CARTHAGIN. VI. HONORIVS IMP. 441  
P. I. THEODOSIVS

ANNO  
CHRISTI  
449.  
ster Faustinus & compresbyteri Philippus & A-  
sellus secum attulerunt, aut ibidem reperta, a nobis  
firmabuntur: aut si non inueniuntur, collecta Sy-  
nodo, de hoc in sequenti tractabimus. Daniel no-  
tarius Nicæni Concilii professionem fidei vel e-  
ius statuta recitauit in Concilio Africano.

## SYMBOLVM NICÆNV M.

### X.

Credimus in vnum Deum, Patrem omnipo-  
tentem, omnium visibilium & inuisibilium condi-  
torem. Et in vnum dominum Iesum Christum, fi-  
lium Dei, natum de Patre, vnigenitum, hoc est,  
de substantia patris, Deum de Deo, lumen de lu-  
mine, Deum verum de Deo vero, natum, non fa-  
ctum, vnius substantiæ cum Patre, quod Græci di-  
cunt ὅμοούσιον, per quem omnia facta sunt, siue quæ  
\* in cælis, siue quæ in \* terris. Qui propter nos ho-  
mines, & propter nostram salutem, descendit, &  
incarnatus est de Spiritu sancto, & homo factus,  
passus est, & resurrexit tertia die. Ascendit in cæ-  
los, sedet ad dexteram Patris, inde venturus iudi-  
care viuos & mortuos. Et in Spiritum sanctum.  
Eos autem qui dicunt, Erat, quando non erat:  
& Priusquam nasceretur, non erat: & Quia ex nul-  
lis existentibus factus est, vel ex alia substantia, vel  
natura, dicentes mutabilem & conuertibilem fi-  
lium Dei; hos anathematizat catholica & apostoli-  
ca ecclesia.

442 BONIFACIVS CONCILIVM HONORIVS  
P. I. THEODOSIVS IMP.

ANNO  
CHRISTI  
442

EPISTOLA  
AFRICANI CONCILII  
AD BONIFACIVM PAPAM I.

Domino beatissimo & honorabili fratri Bonifacio, Aurelius,  
Valentinus primæ sedis prouinciae Numidiæ, & ceteri,  
qui præsentes adfuiimus, numero ducenti decem  
& septem, ex omni Concilio Africæ.

QVONIAM Deo placuit, vt de his quæ nobiscum e-  
gerunt sancti fratres nostri, coepiscopus &c.

In Concilio Africano plenissime hæc epistola descripta circa  
finem reperitur, simul cum certis aliis, videlicet rescripto Cyrilli A-  
lexandrini ad Concilium Africanum, & epistola Attici Constanti-  
nopolitani ad idem Concilium. Quæ omnia ad Concilium Cartha-  
gineñ sextum pertinent, quamquam in Africano refacentur Con-  
cilio, quod vtique Africanum Concilium ad septimum Carthagi-  
nense continuatur.

TITVL CAPITVLORVM  
NICÆNI CONCILII  
PER TEILONEM ET THARISTVM  
CONSTANTINOPOLITANVM  
de Græco in Latinum conuersorum.

- I. De eunuchis qui seipso abscin-  
dunt.
- II. De his qui ex gentibus post ba-  
ptismum ad clericatus ordinem  
promouentur.
- III. De commandib⁹ cum mu-  
lieribus.
- IV. De ordinatione episcoporum.
- V. De excommunicatis.
- VI. De privilegiis quæ quibusdam  
ciuitatibus competunt.
- VII. De episcopo Ælie, id est, Hie-  
rosolymorum.
- VIII. De his qui dicuntur Catha-  
ri, id est, mundi.
- IX. De his qui ad sacerdotium sine  
examinatione promoti sunt.
- X. De lapsis ignoranter ordinatis.
- XI. De his qui negauerunt.
- XII. De his qui abrenuntiant, et  
iterum ad seculum sunt reuersi.
- XIII. De his qui in exitu commu-  
nionem requirunt.
- XIV. De catechumenis lapsis.
- XV. De clericis, ne de ciuitate una  
ad aliam transeant.
- XVI. De his qui in ecclesiis, in qui-  
bus proœcti sunt, minime perdu-  
rauerunt.
- XVII. De clericis qui vſuras acci-  
piunt.
- XVIII. De privilegiis presbyterorū.
- XIX. De his qui a Paulo Samosa-  
teno ad ecclesiam veniunt.
- XX. De fletendo genu.
- XXI. De obseruatione Nicani Con-  
cili, vt nulla de reliquo varietas  
oriatur in ecclesiis.

BONIFACIUS P. I. CARTHAGIN. VI. HONORIUS THEODOSIUS IMP. 443

ANNO CHRISTI  
419.

## CAPITVL A.

### I.

**S**i quis per languorem a medicis sectus est, aut a barbaris abscissus est, iste remaneat in clero. Si quis autem sanus se abscidit, istum & in clero positum abstinere oportet, & de cetero nullum talium debere promoueri. Sicut autem hoc manifestum est, quia de his qui hanc rem excogitant, audentque seipso abscondere, dictum sit: sic eos, qui a barbaris aut a dominis castrati sunt, inueniuntur autem alias digni, tales ad clerum applicat Canon.

Dicit. 55.  
Si quis a  
medicis, &  
in Decr.  
Iuo.lib.3.

### II.

**Q**ui multa aut necessitate, aut aliter, cogentibus hominibus, facta sunt contra Canonem ecclesiasticum, ut homines ex gentili vita nuper accedentes ad fidem, & in paruo tempore catechizati, statim ad spirituale lauacrum ducantur, & simul, cum baptizati fuerint, promoueantur ad episcopatum, aut ad presbyterium, placuit, de cetero nihil tale fieri. Nam & tempore opus est ei qui catechizatur, & post baptismum approbatio amplior. Manifesta est enim apostolica scriptura, quæ dicit: *Non neophytum, ne forte in superbiam elatus, in iudicium incidat & laqueum diaboli.* Si autem, procedente tempore, aliquod animi peccatum inueniatur circa huiusmodi personam, & conuincatur a duobus aut tribus testibus, ipse cesseret a clero. Si quis autem præter hæc facit, quasi aduersus magnum Concilium se efferens, ipse periclitabitur de clero.

Dicit. 48.  
Quoniam  
multa sunt  
fin.

1. Tim. 3.

## III.

Diss. 32.  
Interdixit  
per omnia.  
& in Decr.  
Iuo. lib. 3.

Interdixit omnimodo sanctum Concilium, neque episcopum, neque presbyterum, neque diaconum, neque ex toto eum qui in clero est, habere secum subintroductam mulierem, nisi forte matrem, aut sororem, aut eas solas personas, quæ refugiunt omnes suspiciones.

## IV.

Diss. 64.  
Episcopi ab  
omnibus  
qui.

Episcopum oportet maxime quidem ab omnibus qui sunt intra prouinciam episcopis ordinari. Si autem hoc difficile fuerit, aut propter urgentem necessitatem, aut propter longitudinem itineris, omnimodo tres in vnum conuenientes, consentientibus & his qui absentes sunt episcopis, & spondentibus per scripta, tunc manus impositionē fieri. Confirmatio autem eorum quæ fiunt, danda est vnicuique a suæ prouinciæ metropolitano.

## V.

xi. quæst. 3.  
Seruatur  
ista senten-  
cia.

De eis qui excommunicantur, siue de clero sint, siue de laico agmine, ab episcopis per singulas prouincias obtineat sententia, iuxta Canones, eos qui ab aliis abiiciuntur; ab aliis non recipiendos. Requiratur autem, ne pusillanimitate, aut pertinacia, aut aliqua alia molestia episcopi sint excommunicati. Ut ergo hoc decentius requiratur, bene placuit, singulis annis per singulas prouincias bis in anno Concilia fieri, omnibus simul episcopis in vnum congregatis, vt tales quæstiones requirantur. Et ita, qui manifeste offendint episcopum, rationabiliter excommunicati apud omnes esse putentur, quamdiu aut in commune, aut episcopo placeat

ANNO CHRISTI 419. humaniores pro his ferre sententiam. Concilia autem fiant, vnum quidem ante quadragesimam Paschæ, vt omni pusillanimitate sublata, munus mundum offeratur Deo: secundum autem, circa tempus autumni.

Diss. 18.  
Habeatur  
seme Con-  
cilium.

### V I.

Antiquiores obtineant, qui apud Ægyptum sunt & Libyam & Pentapolim, ita ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat solicitudinem, quia & vrbis Romæ episcopo similis mos est. Similiter autem & circa Antiochiam, & in ceteris prouinciis priuilegia propria reseruentur metropolitanis ecclesiis. Omnino autem manifestum est illud, quia si quis præter Concilium metropolitani factus fuerit episcopus, hunc Concilium magnum definiuit non debere esse episcopum. Si vero communi omnium decreto rationabili, secundum Canonem ecclesiasticum comprobato, duo aut tres propter proprias inimicitias contradixerint, obtineat sententia plurimorum.

Diss. 63.  
Mos anti-  
quus per-  
duret.

Diss. 64.  
Illud ge-  
neralitet  
in.

Diss. 65.  
Sane si co-  
mune om-  
nium.

### V II.

Hierosolymitani consuetudo antiqua seruetur, vt Æliæ episcopus honoretur, & habeat ordinem honoris, salua tamen metropolitani dignitate eiusdem prouinciae.

Diss. 65.  
Quoniam  
mos anti-  
quus.

### V III.

Si aliquando venerint ad catholicam ecclesiam Cathari, placuit, sicut & magnæ Synodo, eos ordinatos sic manere in clero. Ante omnia autem, hæc profiteri ipsos per scripturam oportet, quod consentiant, & sequantur catholica & apostolica

i. quæst. 7.  
Si qui vo-  
luerint.

Kkk iii

446 BONIFACIVS P. I. CONCILIVM HONORIVS THEODOSIVS IMP. ANNO CHRISTI 491.

dogmata. Hoc est, & bigamis communicare, & his qui in persecutione lapsi sunt, circa quos & tempus constitutum est, & dies definitus: & sequatur in omnibus quæ placuerunt catholicæ ecclesiæ episcopo vel presbytero. Vbicunque autem omnes siue in castellis, siue in ciuitatibus, ipsis inuenienti fuerint ordinati, qui inueniuntur in clero, sint in eodem habitu. Quotquot autem, ubi catholicæ ecclesiæ episcopus vel presbyter extat, accedunt; manifestum est, quod episcopus ecclesiæ habebit dignitatem episcopi. Qui autem nominatur apud eos episcopus, presbyterii honorem habebit, nisi forte placuerit episcopo, honoris eum nomine frui. Sin vero non hoc ei placuerit, prouidebit ei locum, aut chorepiscopatus, aut presbyterii, ut in clero omnino esse videatur, quatenus non in ciuitate duo sint episcopi.

#### IX.

Diss. 81.  
Si quis sine  
examina-  
tione.

Si qui sine examinatione promoti sunt episcopi, aut presbyteri, vel cum discutiuntur, confessi sunt quæ peccauerunt, vel si ab aliis conuincantur, & confitentibus, contra Canonem homines commoti, manus eis imposuerint, tales Canon non suscipit, sed abiicit. Hoc enim quod irreprehensibile est, defendit catholica ecclesia.

#### X.

Diss. 82.  
Quicumque ex his.

Quicumque de lapsis ordinati sunt per ignorantiam, aut simulationem ordinantium, hoc non præiudicat Canoni ecclesiastico: cogniti etenim deponuntur.

XI.

De his qui præuaricati sunt præter necessitatem, aut præter ablationem facultatum, aut præter periculum, vel tale aliquid, quod factum est sub tyrannde Licinii; placuit sancto Concilio, licet indigni sint, humanitate tamen subuenire eis. Quotquot igitur sincere pœnitent, tres annos inter audientes sint. Qui lapsi sunt fideles, \* septem annos succumbant: duobus vero annis, sine oblatione, populo communicent in orationibus.

XII.

Quicumque vocati sunt per gratiam, & primordia demonstrantes bona, deposuerunt cingulum militiae, postea vero ad proprium vomitum reuoluti sunt, ita ut aliqui & pecuniam conferant, & beneficiis militiam repeatant; isti decem annos succumbant, post \* triennium auditionis tempus. Sed in his omnibus oportet discutere voluntatem & speciem pœnitentiæ. Quotquot enim timore & lacrymis & perseverantia & bonis operibus conuersationem non simulatione demonstrant; isti, adimplentes constitutum tempus auditionibus, orationibus merito communicabunt: & postea licebit episcopo humanius de his aliquid cogitare. Qui autem indiscrete tulerunt, & ingressum sibi sufficere arbitrati sunt ad conuersationem, definitum omne compleant tempus.

De pœnitentia distinct. 5. Si qui vero per.

\* trien-  
nale

XIII.

De exeuntibus de corpore, vetus & canonica lex custodiatur & nunc, ut qui mori sperantur, nouissimo iuuamine non priuentur. Si vero despe-

16. quest.  
6. De his  
vero qui  
recedunt.

448 BONIFACIVS P. I. CONCILIVM HONORIVS THEODOSIVS IMP. ANNO CHRISTI 449.

ratus, communione sumpta, & oblatione perce-  
pta, iterum conualefacat, sit inter eos qui oratio-  
nibus tantum communicant. Generaliter autem  
homini morituro, petenti sibi communionis gra-  
tiam, episcopus probabiliter oblationem ei con-  
tradat.

#### XIV.

De catechumenis lapsis, placuit sanctæ & ma-  
gnæ Synodo, vt triennio tantum audiant, postea  
orent cum catechumenis.

#### XV.

7. quæst. 1.  
Non oportet episco-  
pum vel  
celi.

Propter grandem tumultum, & seditiones quæ  
fiunt, placuit, omnimode auferri consuetudinem,  
quæ est contra Canonem in aliquibus partibus ad-  
missa, ita vt de ciuitate in ciuitatem nec episco-  
pum, nec presbyterum, neque diaconum transfer-  
ri liceat. Si quis autem post sancti & magni Con-  
cili definitionem tale aliquid agere tentauerit,  
aut se dederit huiuscemodi negotio, cassabitur hu-  
iusmodi machinatio, & restituatur ecclesiæ, in qua  
aut episcopus, aut presbyter, aut diaconus fuerit  
ordinatus.

#### XVI.

7. quæst. 1.  
Si qui vero  
sine respe-  
ctu.

Hi qui facile se periculis ingerentes, neque ti-  
morem Dei ante oculos habentes, neque ecclesia-  
sticum Canonem scientes, discedunt ab ecclesia,  
presbyteri aut diaconi, aut quicumque sunt in Ca-  
none constituti, isti nullo modo suscipi debent ab  
alia ecclesia, sed omnem eis necessitatem imponi  
oportere, vt ad proprias parochias reuertantur.  
Pertinaces autem, excommunicatos esse oportet.

Si

ANNO CHRISTI 449. Si autem aliquis ausu temerario subripuerit ad alterum pertinentem, & ordinauerit in sua ecclesia, non consentiente episcopo, a quo discesserat clericus, qui in Canone constituitur, infirma sit huiusmodi manus impositio.

### XVII.

Quoniam plures in Canone constituti, cupiditatem & lucra turpia sectantur, oblitique sacræ Scripturæ, dicentis: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram: cum fenerantur aliis, centesimas exigunt: iuste statuit sanctum & magnum Concilium, ut si quis inuentus fuerit, post hanc definitionem, usurā accipiens, aut aliud aliquid excogitans turpis lucri gratia, abiiciatur a clero, & alienus a Canone sit.

### XVIII.

Peruenit ad sanctum & magnum Concilium, quod in quibusdam locis aut ciuitatibus presbyteris gratiam sacræ communionis diaconi porrigant: quod neque Canon, neque consuetudo tradidit, ut qui potestatem offerendi non habent, his qui offerrunt corpus Christi, porrigant. Sed etiam hoc quoque innotuit, quod quidam diaconi ante episcopos contingent eucharistiam. Omnia igitur haec amputentur, & maneant diaconi in proprio ordine, scientes quod episcoporum quidem ministri sunt, presbyteris autem inferiores existunt: accipient autem ex ordine eucharistiam post presbyteros, eis dante aut episcopo, aut presbytero. Sed nec sedere eis in medio presbyterorum liceat. Quod si hoc fiat, præter Canonem & præter ordinem probatur existere. Si quis autem obtemperare noluerit post

Concil. Tom. 4.

14. que. 4.  
Quoniam  
multi cle-  
risci. & di-  
flinet. 47.  
Quoniam  
mult. sub  
re.  
Psal. 14.

Distinct. 93.  
Peruenit  
ad sanctā.

450 BONIFACIVS P. I. CONCILIVM HONORIVS THEODOSIVS IMP. ANNO CHRISTI 419.

hanc definitionem, casset a diaconio.

XIX.

1. quæst. 1.  
Si quis con-  
fugerit.

De Paulianistis refugientibus ad ecclesiam catholicam, definitio prolata est, rebaptizari eos omnino. Si qui vero ex eis præterito tempore fuerint in clero, si quidem sine querela & reprehensione fuerint post baptismum, ordinentur ab episcopo ecclesiæ catholicæ. Si vero discussio eos minus idoneos inuenierit, deponi eos conuenit. Similiter autem & de diaconibus, & omnino de his qui sub Canone conuersantur, eadem forma seruabitur. Minimus autem de diaconissis, quæ in eadem specie sunt, quia manus impositionem aliquam non habent, ut omnino inter laicas computentur.